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Motion 

1976177:1194 

av herr N ilsson i Tvärålund m . fl . 
om säkerhetsåtgärder vid plankorsning mellan järnväg och väg 

l budgetproposi tionen, bilaga 9, C 4, föreslås till trafiksäkerhets· 

främjande åtgärder vid järnvägskorsningar uppräknat med 800 000 kr. till 

9 000 000 kr. Ytterligare ett antal järnv1igskorsningar kan därmed erhålla 

t ra fiksäkerhetsa nord n inga r. 

Trafiksäkerhet verket begär för budgetåret 1977/78 ett särskil t anslag om 

400 000 kr. för all genomföra en utredning om v ilka trafi ksäkerhet främjande 

åtgärder som bör utföras för att ett optimalt utnyttjande av re u rserna skall 

erhållas. 

Trafiksäkerhetsverket i samråd med sta tens järnvägar och statens vägverk 

har till regeringen överlämnat förslag till ny kungörel e om säkerhetsåtgärder 

vid plankorsningar mellan järnväg och väg (säkerhetskungörel en). Förslaget 

remissbehandlas för närvarande. 

Årligen inträffar omkring 60 kollisioner med J)er onskador i plankors­

ningar. Dödligheten bland dc kadade t rafikanterna är åtmi nstone ju gånger 

högre i des a olyckor lin i andrd trafikolyckor med person kador . 

Docent Jan Thorsson vid hygieniska institutionen i Umeå och fi l. kand . 

Jens S<1nde vid statist iska cen tralbyrån har undersökt olyckor vid järnvägs­

övergångar i sy fte at t erhålla kunskaper om hur och varför sådana kollisioner 

inträffar. Unelersökningarna visar at t antalet olyckor var ierar starkt med 

olika slag av äkcrhet anordningar . Utredningsmaterialet tyder på all det 

finns skäl all pr ioritera vi a av åtgärderna mot dc a trafikolyckor. Analysen 

av omständigheter v id per onskadekollisioner i plankorsningar gäller 1973 

och 1974 års material av J}Qiisutredda kollisioner. Tre omständigheter fram-

tår som särskilt vik t iga: distraktion. skymd sikt och handlingar mot bättre 

vetande. En tredjedel av olyckorna inträffade under yrke mä ig trafik eller 

under fiird mellan bo tad och arbct plats. 

Koll isionernas fördelning efter korsningarnas sk ydd visar stora varia­

tioner med relativt låga olyckstal med bommar och halvbommar, medan 

kryssmärke korsningar samt ljus- och ljudsignalkorsningar har höga olyck s­

tal. 

Enligt de åberopade undersökningarna är korsningar med enbart topplikt 

proportionellt de mest riskabla korsni ngarna. 

Ca 70 96 av olyckorna in t riiffar i korsningar som fordonsförarna ii r väl 

bekanta med . och 60 'lo där enski ld väg korsar jiirnväg. 

Skymd sik t är den mest påfallande omständigheten vid kollisioner i obe­

vakade korsningar. Genom en studie av siktst räckor i ett urva l av kryss­

märkeskor ningar från hela landet visas all praktiskt taget inga korsningar 
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av den valda typen hade "fri sik t" (definierad enligt KK 1959:50). dvs. 

en frist för passage om åtminstone 21.6 sekunder. Ca 40 % uppfyllde ej 

ens hälflen av villkoret. dvs. 10,8 sekunder, på 5 meters avstånd från spåret ! 

Skymd ikt enligt det ist nämnda exemplet torde förekomma i minst 7 000 

korsningar i Sverige, om de helt oskyddade också inkluderas. 

Iakttagelser utomlands beträffande si kt och fordonshastighet vid järn­

vägskorsningar ger vid handen att om vägen behöver vika av mot järnvägen. 

läggs kurvan å långt ifrån järnvägen att farten minskas och sikten blir 

tillräckl ig. 

Det är naturligtvis angeläget att pengarna används på ett sådant sätt att 

risken för olyckor minskas maximal t. Frågan blir hur man till billigaste 

pris förh indrar kollisioner. En beräkning har utförts med utgångspunkt i 

förväntade skyddseffekter av några åtgärder och på grundval av de kostnader 

som skall täcka av anslaget Bidrag till trafiksäkerhetsfrämjande åtgärder 

vid järnvägskorsningar. Svaret på frågan är att personskadekollisioner i plan­

korsningar förhindras billigast genom komplettering av befintliga ljus- och 

ljudanläggningar med halvbommar. 

Ä ven om trafiksäkerhetsverket föreslås inte erhålla det ökade bidraget 

för utredningen om de effektivaste åtgärderna mot olyckor där väg korsar 

järnväg, så synes det ändå finnas undersökningar som kan ge god vägled ning 

för hur trafiksäkerheten på sådana ställen kan förbättras. 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen ger regeringen till känna vad som anförts i motionen 

beträffande behovet av komplettering av ljus- och ljudanlägg­

ningar med halvbommar i plankorsningar. 

Stockholm den 25 januari 1977 

JAN-IV A ILSSON (c) 

i Tvärålund 

ALFRED HÅKA• SSON (c) SO JA FREDGARDH (c) 

i Rönneberga 


